
SERVIZIO: SETTORE ISTRUZIONE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  16 GIUGNO 2023

n. 81/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento con procedura negoziata senza bando 
per la fornitura dei libri di testo delle scuole primarie anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025. C.I.G. : 9773558335 - Importo a base di gara: € 56.478,00 (iva esente).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

LIBRI, RIVISTE ABBONAMENTI 
DIVERSI (LIBRI SCUOLE 
ELEMENTARI)

 2023  4220  2023  54  27.978,00

Cod. Siope
1.04.02.02.00

1205

CUP
9773558335CIG

LIBRI, RIVISTE ABBONAMENTI 
DIVERSI (LIBRI SCUOLE 
ELEMENTARI)

 2024  4220  2024  54  28.500,00

Cod. Siope
1.04.02.02.00

1205

CUP
9773558335CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 16/06/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bi-
lancio di previsione 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025.

- con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita alla sottoscritta diri-
gente la direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni.

Dato atto di dover procedere alla fornitura dei libri di testo per l’a.s. 2023/2024 e l’a.s. 2024/2025,
per gli alunni residenti a Borgomanero e frequentanti  le scuole primarie di Borgomanero, e che
occorre pertanto avviare la relativa procedura di affidamento;

Viste  le  comunicazioni  degli  Istituti  Scolastici  di  Borgomanero  che,  appositamente  interpellati,
hanno espresso il fabbisogno di libri di testo per gli alunni residenti a Borgomanero come segue:

- I.C. “Borgomanero 1” pervenuta in data 13/03/2023 al prot. 2023/0012835
- I.C. “Borgomanero 2” pervenuta in data 29/03/2023 al prot. 2023/0015493 
- Istituto “A. Rosmini” pervenuta in data 27/03/2023 al prot. 2023/0014978

Visto il Decreto Ministeriale n. 52 del 22/03/2023 che fissa i prezzi di copertina dei libri di testo per
la scuola primaria per l’anno scolastico 2023/2024;

Richiamati:

 l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione
appaltante;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

 l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
 l’art. 37, commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 1, comma

1, lett. a) del D.L. 32/2019 come da ultimo modificato dall’art. 52, comma 1, lett. a) del
D.L. 77/2021, che disciplinano la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per
gli acquisti di beni, servizi e lavori;

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 com-
ma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1,
comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti  di
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328
del D.P.R. 207/2010;



Valutato di utilizzare come modalità di affidamento la procedura negoziata senza bando, ai sensi
della Legge 120/2020 art. 1, comma 2, lett.b) tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) e di applicare come criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art.  95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, inteso come maggiore percentuale di sconto
applicato sul prezzo di copertina;

Dato atto:

 che con il presente affidamento si intende soddisfare l’esigenza di acquistare i libri di testo
per gli alunni residenti a Borgomanero e frequentanti le scuole primarie di Borgomanero per
gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

 che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire col presente affidamento è quello
di promozione del diritto allo studio;

 di  avviare  una  procedura  negoziata  senza  bando  da  espletarsi,  ai  fini  della  selezione
dell’offerta  migliore,  con il  criterio  del minor  prezzo ai  sensi dell’art.  95,  comma 4 del
D.Lgs.  50/2016,  inteso  come  maggiore  percentuale  di  sconto  applicato  sul  prezzo  di
copertina;

 di  dare  attuazione  alla  procedura  di  gara  mediante  RdO  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA;

 che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 56.478,00 (IVA esente) così
suddivisi:
 - a.s. 2023/2024  stimati Euro 27.978,00 (iva esente);

 - a.s. 2024/2025  stimati  Euro 28.500,00 (iva esente);

 che l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere commerciali ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

 che  le  clausole  ritenute  essenziali,  sono  contenute  nella  documentazione  allegata  alla
presente determinazione;

Dato atto, inoltre, che:

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136,  e  precisamente  tramite  bonifico  su conto  corrente  bancario  o postale  dedicato  alle
commesse pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali
in  ambito  pubblico  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG
9773558335;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c.
1  (aggiornamento  annuale)  e  dall'art.  23,  c.  1  lett.  b)  e  comma  2  (aggiornamento
semestrale) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito.

Ritenuto di dover espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. 50/2016 e di poter
procedere, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Codice, mediante utilizzo autonomo degli strumenti te-
lematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente, si precisa che:

- la procedura di gara sarà espletata mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della Consip SpA;

- le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nella lettera di invito e nel Discipli-



nare di gara;
- con la presente determinazione si approvano gli atti di gara e nello specifico:

o Lettera invito;

o Disciplinare di gara e relativi allegati;
o Capitolato tecnico e relativi allegati;

Ritenuto quindi di procedere, per la fornitura di libri di testo per gli alunni delle scuole primarie di
Borgomanero per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, con procedura negoziata senza bando,
ai sensi della Legge 120/2020 art. 1, comma 2, lett. b) tramite RDO sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.
95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, inteso come maggiore percentuale di sconto applicato sul prezzo
di copertina;

Viste le disponibilità di bilancio; 

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di dare avvio
ad una procedura negoziata senza bando ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett.
b) da espletarsi, ai fini della selezione dell’offerta migliore, con il criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art.  95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, inteso come maggiore percentuale di
sconto  applicato  sul  prezzo  di  copertina  per  la  fornitura  di  libri  di  testo  per  gli  alunni
residenti a Borgomanero che frequentano le scuole primarie di Borgomanero per gli anni
scolastici 2023/2024 e 2024/2025 per l’importo stimato a base di gara pari ad € 56.478,00
(IVA esente).

2. Di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto e più precisamente la lettera
invito, disciplinare con i suoi allegati, capitolato tecnico con i suoi allegati.

3. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di
una sola offerta purché ritenuta valida;

4. Di date  atto  che la  procedura si  svolgerà procedura di  gara mediante  RdO sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA.

5. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di
nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma
7 del citato articolo.

6. Di dare atto  che ai  fini  di  assicurare la  tracciabilità  dei movimenti  finanziari  relativi  a
rapporti  contrattuali  in  ambito  pubblico  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il
seguente codice CIG 9773558335;

7. Di dare atto altresì che l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

8. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  somma
necessaria imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto.

9. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Lorella Zoia – Settore Istruzione



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 81/SP  del  16 GIUGNO 2023

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento con procedura negoziata senza bando 
per la fornitura dei libri di testo delle scuole primarie anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025. C.I.G. : 9773558335 - Importo a base di gara: € 56.478,00 (iva esente).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

LIBRI, RIVISTE ABBONAMENTI 
DIVERSI (LIBRI SCUOLE 
ELEMENTARI)

 27.978,00

1.04.02.02.00

9773558335CIG
CUP

1205Cod. Siope

 54  2023  4220  2023 

LIBRI, RIVISTE ABBONAMENTI 
DIVERSI (LIBRI SCUOLE 
ELEMENTARI)

 28.500,00

1.04.02.02.00

9773558335CIG
CUP

1205Cod. Siope

 54  2024  4220  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 19/06/2023

Determina 81/SP  del  16 GIUGNO 2023


